³⁵ vera et sapiens animi magnitudo – подразумевается «истинно мудрый и великий духом человек» (буквально: «истинное и мудрое величие духа»)

³⁶ honestum illud...in factis positum (esse), non in gloria – acc.c.inf. при iudicat

³⁷ principem...se esse...quam videri – acc.c.inf. при mavult

³⁸ multitudo – (зд.) «толпа»

³⁹ Цицерон незадолго до того написал трактат «О славе» (утрачен)

qui locus⁴⁰ est sane lubricus, quod vix invenitur, qui laboribus susceptis periculisque aditis non quasi mercēdem rerum gestarum desideret gloriam (I, 65). 5. Omnino fortis animus et magnus duabus rebus maxime cernitur, quarum una in rerum externarum despicientia ponitur, cum persuasum est⁴¹ nihil hominem nisi quod honestum decorumque sit aut admirari aut optare aut expetere oportere, nullique neque homini neque perturbatiōni animi nec fortunae succumbere. 6. Altera est res, ut cum ita sis affectus animo, ut supra dixi, res geras magnas illas quidem et maxime utiles, sed ut vehementer arduas plenasque laborum et periculorum cum vitae, tum multarum rerum, quae ad vitam pertinent (I, 66).

ТЕКСТ №8: DE OFFICIIS (SEPTIMA PARS)

1. Sequitur ut de una reliqua parte honestatis dicendum sit, in qua verecundia et quasi quidam ornatus vitae, temperantia et modestia omnisque sedatio perturbatiōnum animi et rerum modus cernitur, hoc loco continetur id, quod dici Latine decorum potest; Graece enim *πρέπον* («подобаящее») dicitur (I, 93). 2. Hujus vis ea est, ut ab honesto non queat separari; nam et quod decet honestum est et quod honestum est decet, qualis autem differentia sit honesti et decori, facilius intelligi, quam explanari potest, quicquid⁴² est enim, quod deceat, id tum apparet, cum antegressa est honestas. 3. Itaque non solum in hac parte honestatis, de qua hoc loco disserendum est, sed etiam in tribus superioribus quid deceat apparet. 4. Nam et ratione uti atque oratione prudenter et agere quod agas considerate omnique in re quid sit veri⁴³ videre et tueri decet, contraque falli, errare, labi, decipi tam dedecet quam delirare et mente esse captum; et justa omnia decora sunt, injusta contra, ut turpia, sic indecora. 5.

⁴⁰ qui locus – (зд.) «эта тема»

⁴¹ persuasum est (употребляется безлично) – «есть убежденность» / «люди убеждены»; от «persuasum est» зависит оборот acc.c.inf. «nihil hominem...aut admirari aut optare aut expetere oportere, nullique neque homini neque perturbatiōni animi nec fortunae succumbere»

⁴² quicquid = quidquid

⁴³ veri – gen. partitivus при quid

Similis est ratio⁴⁴ fortitudinis, quod enim viriliter animoque magnō fit, id dignum virō et decōrum vidētur, quod contrā, id ut turpe sic indecōrum (I, 94).